1

平成２０年度国立大学法人東京海洋大学臨時教育研究評議会議事要録

日 時 平成２１年３月１７日（火）１５時００分～１８時１０分

場 所 楽水会館２階特別会議室（品川地区）

出席者 髙井学長、和泉理事、今津理事、小川海洋科学部長、鶴田海洋工学部長、

賞雅海洋科学技術研究科長、上村評議員、竹内評議員、稲石評議員、志摩評議員、

    栗田評議員

陪席：松岡事務局長

    事務担当者：中川総務部長、花田学務部長ほか事務関係者

議 事

審議事項

１ 東京海洋大学大学院学則の一部改正について

  学長から、資料１「東京海洋大学大学院学則の一部改正（案）新旧対照表」により説

明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

２ 東京海洋大学の講座に関する規則の一部改正について

  学長から、資料２「東京海洋大学の講座に関する規則の一部改正」により説明があり、

審議の結果、原案どおり承認した。

３ 早稲田大学理工学術院との教育研究協力に関する覚書について

  事務局から、資料３「早稲田大学理工学術院および国立大学法人東京海洋大学との教

育研究協力に関する覚書（案）」により説明があり、審議の結果、覚書の記名者について

整合性を取ること及び第６条の文言について再度確認することとし、覚書の締結につい

て承認した。

４ 保健管理センター所長及び学内共同教育研究施設長の選考について

  学長から、資料４「東京海洋大学保健管理センター所長及び学内共同教育研究施設長

の選考について」により、あらかじめ教育研究評議会に諮り、学長が選考することとさ

れている部局長について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

５ 特任教員への称号付与について

  賞雅研究科長から、前回の教育研究評議会で継続審議となった特任教員への称号付与

について、資料５「特任教員としての研究・教育計画」により就任後の教育研究計画及

び経費について説明があり、審議の結果、提案どおり「特任教授」の称号付与を承認し

た。

 2

６ プロジェクト教員への称号付与について

  和泉理事から、資料６「東京海洋大学プロジェクト教員選考資料」により説明があり、

審議の結果、提案どおり「特任准教授」の称号付与を承認した。

７ 平成２０年度東京海洋大学感謝状の授与（退職時）について

  今津理事から、資料７「平成２０年東京海洋大学感謝状の授与（退職時）について（案）」

により説明があり、審議の結果、提案どおり承認した。

８ 学生の不正行為について

  鶴田海洋工学部長から、資料８○秘「処分案」により、不正行為の経緯及び懲戒内容等

について説明があり、審議の結果、提案どおり承認した。

９ 平成２０年度日本学生支援機構返還免除候補者の推薦について

  事務局から、資料９○秘「平成２０年度日本学生支援機構奨学金返還免除候補者に係る

業績評価一覧表（案）」により説明があり、審議の結果、提案どおり承認した。

10 学生の表彰について

事務局から、資料１０「平成２０年度 東京海洋大学学生表彰規則による学生表彰につ

いて」により説明があり、審議の結果、提案どおり承認した。

報告事項

１ 学長が指名する評議員について

  学長から、資料１１「学長が指名する各学部等の評議員について」により報告があっ

た。

２ 乗船実習科長及び学部附属施設長の選考について

  学長から、資料１２「東京海洋大学乗船実習科長及び学部附属施設長の選考について」

により報告があった。

３ 職員の勤務時間について

  今津理事から、資料１３「職員の勤務時間について（案）」により、現在検討している

職員の勤務時間について説明があり、意見交換を行った。

 3

４ 全学委員会等報告について

（和泉理事）

 ・研究推進委員会について

（今津理事）

 ・職員懲戒規則について（後掲）

 ・処遇評価について

 ・教員の再雇用について

５ その他

（１）今津理事から、現在、職員懲戒規則の整備について労使協議を進めているが、審査

委員会の委員に労働者代表を加えることについて労働側から要請されており、その可

否について意見を聴きたい旨の説明があり、意見交換の結果、望ましくない否定的な

旨の意見が大勢を占めた。

（２）本年度で退任する教育研究評議会評議員及び事務局陪席者等から挨拶があった。併

せて事務局長から、事務系幹部職員の異動について報告があった。

以 上